ПРОТОКОЛ №  2
Публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

08.04.2022 г.
                14-00
Место проведения: Российская Федерация, Хабаровский край, Ульчский район,  с.Булава, улица Набережная, 3, актовый зал администрации сельского поселения.
       Инициатор проведения публичных слушаний: Совет депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района.

       Основание: решение Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края № 306 от 18.03.2022 года « О проекте  внесения изменений в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»
       Председатель организационного комитета по проведению публичных слушаний: Полисаев В.С. – Председатель Совета депутатов сельского поселения «Село Булава»

       Секретарь организационного комитета по проведению публичных слушаний: Гарасюк Ю.Н. – главный специалист администрации сельского поселения

       Члены комиссии:  Агдумсал Майя Владиленовна – депутат сельского поселения «Село Булава».
       Основной докладчик: Полисаев В.С. – Председатель Совета депутатов сельского поселения «Село Булава»

Присутствовали: 18 человек

Повестка дня:

       1. О рассмотрении проекта внесения изменений в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
1.СЛУШАЛИ:
        Полисаева В.С., - председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Булава», Ульчского муниципального района, сообщил что в связи с принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 19.11 2021 № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  необходимо внести изменения в Устав сельского поселения. Проект изменений, вносимых в Устав, был опубликован «Вестнике местного самоуправления»  № 4/1 от 18.03.2022 г.,    и на сайте https://селобулава.рф/. администрации сельского поселения и был доступен жителям сельского поселения для ознакомления   20 дней.

             Посетители библиотеки Сельского дома культуры могли оставить свои предложения об изменениях в Устав сельского поселения в журнале учета предложений. Все поступившие предложения будут рассмотрены и внесены на ближайшее заседание Совета депутатов.
           Жители поселения о дате, времени и месте проведения публичных слушаний были оповещены своевременно.

          При проведении публичных слушаний составляется протокол публичных слушаний.

          Председательствующим Полисаевым В.С., выносится на рассмотрение участников публичных слушаний повестка дня:

          Рассмотрение проекта решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» по вопросу изменений, вносимых в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»
    Голосовали:

«за» - 18
«против» - нет

«воздержались» - нет

«не голосовали» - нет

Председательствующим на публичных слушаниях предлагается следующий порядок проведения публичных слушаний:

1.       Доклад о поступивших  письменных предложениях граждан по проекту решения Совет а депутатов сельского поселения  изменений, вносимых в Устав сельского поселения “Село Булава” Ульчского муниципального района Хабаровского края предложения физических и юридических лиц, которые они считают целесообразными для включения в обсуждение на публичных слушаниях.
2.        Выступление основного докладчика публичных слушаний, участников публичных слушаний (предложения и замечания, касающиеся рассматриваемых на публичных слушаниях вопросов).
3.    Вопросы и ответы относительно выступлений участников публичных слушаний.

Утверждение проекта, а именно:  изменений, вносимых в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края»
4. Окончание публичных слушаний.

Голосовали:

«за» - 18
«против» - нет

«воздержались» - нет

«не голосовали» - нет

Председательствующий:-предлагаю устные замечания и предложения высказать по ходу обсуждения проекта и вносить их в протокол публичных слушаний.

      Переходим к рассмотрению проекта.
      По повестке дня рассматривается проект решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» края о внесении изменений, вносимых в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края» .
       В период времени, предусмотренный для подачи предложений о внесении изменений в проект решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава»  предложений не поступало.
     1.   Решили внести в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:

    1.1. Статью 5.1 Устава дополнить пунктом 20 следующего содержания:«20) дополнительно использовать собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства) для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования».
      1.2.Статью 32 Устава (Основание досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения) дополнить пунктами 6,7 следующего содержания:
     «6. Принятие решения Губернатором Хабаровского края об отрешении от должности главы муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с пунктом 12 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

      «7. Принятие решения Губернатора Хабаровского края об обращении в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления».

         1.3. статью 20 пункт 1 Устава  (полномочия Совета депутатов сельского поселения) дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

      « 12) выступать с инициативой в Законодательной думе Хабаровского края.»

        1.4. Статью 30.1 (Исполнение обязанностей главы сельского поселения при его временном отсутствии) изложить в новой редакции:

        «Статья 30.1 Исполнение обязанностей главы сельского поселения при его временном отсутствии.

         1. В случае временного отсутствия главы поселения (ежегодный оплачиваемый отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его обязанности как руководителя администрации сельского поселения исполняет лицо, уполномоченное правовым актом администрации сельского поселения, из числа муниципальных служащих, замещающих в администрации муниципального образования должности муниципальной службы высшей группы.

         Указанное уполномоченное лицо не вправе принимать решения, которые в соответствии с федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения отнесены к полномочиям главы сельского поселения, как выборного должностного лица, в том числе издавать нормативные правовые акты по вопросам, отнесенным к собственным полномочиям главы сельского поселения.

          2. В случае длительного временного отсутствия главы сельского поселения (продолжительная болезнь, отпуск по беременности и родам и т.д.), а также досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, из числа муниципальных служащих, замещающих в администрации муниципального образования должности муниципальной службы высшей группы, назначаемое решением Совета депутатов.

          Уполномоченное лицо осуществляет полномочия главы сельского поселения, которые в соответствии с федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения отнесены к полномочиям главы сельского поселения, как выборного должностного лица, в том числе издает и обнародует нормативные правовые акты.».

 РЕШИЛИ:
1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края о  внесении изменений в Устав состоявшимися.
2. Заключение с результатом публичных слушаний с окончательным проектом решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края о внесении изменений в Устав сельского поселения   обнародовать в информационном листке «Вестник местного самоуправления» и на  официальном сайте администрации сельского поселения.
Председатель организационного комитета по

проведению публичных слушаний                                                  В.С. Полисаев
Секретарь организационного комитета

по проведению публичных слушаний                                            Ю.Н.Гарасюк